
For seks år siden lavede jeg en høring om 
strukturen. Den gav et godt indtryk af, 
hvad man ville lægge vægt på i de enkelte 
sogne, men ikke mange nye brikker til 
puslespillet. Nu må vi begynde at forbere-
de de ændringer, der er nødvendige. Nogle 
sogne eller pastorater er så små, at de vil 
blive sammenlagt. Andre steder må man 
indstille sig på at aflevere en del af præ-
stens arbejdstid i et nabosogn. 
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Vi kommer til at lave ændringer, som nog-
le vil føle sig stødt over. Men her er i hvert 
fald i al korthed forklaret lidt af baggrun-
den. Jeg kan ikke imødekomme alle lokale 
ønsker. Men alle kan få mulighed for at 
udtrykke deres ønsker – og at blive lyttet 
meget intenst til, hvis man har alternative 
løsningsmodeller, som giver et tilsvarende 
resultat. 
   Jeg er ikke grebet af en tanke om, at 
stort er godt. Men jeg tror nu heller ikke, 
at småt altid er godt, når det drejer sig om 
kirkens vigtigste opgaver. Lidt større sam-
menhænge kan sommetider gøre det meget 
tydeligere, hvad man egentlig har præster-
ne til. 
   Som et lille PS vil jeg nævne den kends-
gerning, at vi i løbet af meget kort tid nok 
får for få nye præster. Ansøgertallene viser 
det allerede nu. Så det gælder om at få de 
præster, vi har, placeret på en måde, så 
alle folkekirkens medlemmer får mulig-
heder for at møde kirken og præsterne på 
en rimelig måde i deres liv. 

enkeltsogne eller sogne i fællesskab. 
Men det kan bare ikke lade sig gøre alle 
steder. Institutionerne synes i hvert fald 
hverken de kan eller skal betale for en 
forhøjelse af kvoteringen. Og i nogle 
provstier er økonomien heller ikke til, at 
man overtager finansieringen af forøgel-
sen selv. 
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Så er det, vi begynder at se på balancen, 
pastorats-strukturen. Kan der ske en ud-
jævning? I betænkningen om den lokale 
økonomi er Haderslev Stift placeret som 
et gennemsnits-stift, når det drejer sig 
om præstenormeringen. Så vi behøver 
ikke at tænke på at skulle afgive præster 
til andre stifter. Men ser man på norme-
ringen provsti for provsti eller pastorat 
for pastorat, er der store forskelle på, 
hvor mange folkekirkemedlemmer der er 
pr. præst.  
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Nu er belastningen i de forskellige sogne 
ikke præcis den samme, når man går ud 
fra medlemstallet. Men alligevel er det 
ved at tænke i sammenlægninger her og 
der, jeg måske kan imødekomme nogle 
af de meget velbegrundede ønsker om 
mere præst. 
   Jeg har i løbet af det sidste års tid be-
søgt samtlige provstiudvalg for at drøfte 
sagen med dem. Nu er tiden kommet til 
at drøfte sagen med de sogne, der kunne 
tænkes at blive berørt. Det går vi i gang 
med i dette forår.  
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Man taler om afkristningen i Vesteuropa. 
Og vist er det, at rigtig mange har forladt 
kirkerne i vores del af verden. Selvom fol-
kekirken stadig har et meget højt med-
lemstal, står vi ikke uden for denne strøm.  
   Men der er altså også helt andre tenden-
ser. Der går ikke en måned, uden at jeg får 
henvendelser fra forskellige institutioner 
om øget præstelig betjening. Hospicer og 
sygehuse, fængsler og arrester, korshæren 
og ungdomsorganisationer – de vil alle 
sammen have skruet op for præsternes 
ansættelses-grad. Og de kan påvise, hvor 
meget præsterne bliver brugt, både af per-
sonale og brugere. 
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Byerne vokser i Haderslev Stift. Bysogne-
ne vokser tilsvarende. Nogle med flere 
hundrede indbyggere om året. Også her 
gør man opmærksom på, at normeringen 
er ved at komme bagud i forhold til virke-
ligheden. Selvom nogle af de opgaver, 
som præsterne forventes at tage sig af, 
godt kan varetages af andre, så er der 
kommet mange nye opgaver. Præsterne 
behøver måske ikke at være direkte invol-
veret i babysalmesang eller juniorkonfir-
mandundervisning, men på den anden side 
er det godt, hvis de er med. Det handler jo 
også om kontakt med kirken. 
   Og så står jeg dér – med en låst stillings-
normering og mange ønsker! For et års tid 
siden blev der lukket op for, at der godt 
kunne komme lidt flere præster – hvis man 
selv ville betale for det lokalt. Det er på 
vej; i år bliver der oprettet i hvert fald 2½ 
nye stillinger i Haderslev Stift, betalt af 
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Niels Henrik Arendt 



V i er mange, der ved synet af 
billedet ovenfor bliver mindet 
om den gode stemning og den 
store begejstring fra ”Kirken 

ved en korsvej” 11. november 2006.  
   Efter indlæg fra fire provokatører debat-
terede vi i grupper og fik i løbet af dagen 
formuleret indstillinger, som siden gik til 
afstemning i plenumforsamlingen. Det er 
just herfra, billedet stammer.  
   Indstillingerne fandt den dag tilslutning 
fra størstedelen af deltagerne. Men hvad 
skete der egentlig herefter? Kom der noget 
ud af de mange gode forslag?? Ja, det 
gjorde der faktisk – i hvert fald på en ræk-
ke punkter, som det vil fremgå i den føl-
gende gennemgang af de enkelte gruppers 
indstillinger. 
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”Vi skal have forpligtende samarbejde 
mellem sogne”, lød den første indstilling. 
På biskoppens initiativ er der på dette tids-
punkt iværksat forsøgs-samarbejde i alle 
stiftets syv provstier.  
   I Vejle Provsti er der fx indledt et sam-
arbejde mellem det store Jelling sogn og 
de mindre sogne Kollerup-Vindelev og 
Hvejsel-Ildved. De tre pastorater dannede 
tidligere den gamle Jelling Kommune. Her 
har menighedsrådsformændene dannet et 
udvalg, som skal se på de administrative 
opgaver. Og præsternes fælles planlæg-
ning betyder, at de sammen kan give mere 
varierede tilbud. Gudstjenesteoversigten 

viser fx, at præsterne i fællesskab kan til-
byde eftermiddags- og aftengudstjene-
ster til dem, der måske vil sove længe. 
Og der er flere særgudstjenester, fx 
pilgrims-, familie- og friluftsgudstjene-
ster.  
– Så der bliver bedre kirke af samarbej-
det på tværs af sognegrænserne. Det for-
udsætter, at alle parter – som her – går 
positivt ind i det forpligtende samarbej-
de, understreger sognepræst Anne Katri-
ne Bjørn Andersen fra Jelling. Her et par 
sentenser fra hendes kirkeblad: 

Samarbejde på provstiplan er efterhånden 
godt afprøvet blandt andet i Kolding Prov-
sti, og på deres hjemmeside: 
www.koldingprovsti.dk kan du læse prov-
stiets nyhedsbreve, der fortæller om sam-
arbejdsprojekter, og også downloade en 
rapport udarbejdet af sognepræst Grete 
Wigh-Poulsen. Den hedder ”Provsti på 
vej” og beskriver både besværligheder og 
succes’er undervejs i processen. Den kan 
være god inspiration til andre, der vil sam-
arbejde inden for provstiet. 
   Gruppe 1B foreslog oprettelse af pasto-
ratsråd af mindst to-tre pastorater. Det ud-
sprang af problemer ude i landsognene, 
hvor man mange steder kæmper med af-
folkning, lukning af institutioner og forret-
ninger, ringe kirkegang og generel afmat-
ning. De samme problemer blev drøftet 
ved et velbesøgt møde den 24. august 
2007 under overskriften ”Skal din kirke 
lukkes? – udfordring til landsognene”. Her 
fortalte en sognepræst fra Lolland bl.a. om 
menighedsråd, der havde valgt at slå sig 
sammen. Det havde skabt mere kirkeligt 
liv og en større optimisme. Dagen satte 
fokus på problemerne, og med tiden bliver 
sådanne store pastoratsråd måske en rea-
litet? Der er nu pastoratsråd på vej op 
imod en halv snes steder i Haderslev Stift. 
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En af indstillingerne fra gruppe 2 var for 
urealistisk: ”Sogne skal forpligtes på at slå 
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Vi har også trykt en fælles 
aktivitetskalender ud fra de-
visen: ’hvis vi kan køre i Bilka 
for at købe ind, så kan vi også 
køre til Kollerup for at gå til 
foredrag eller studiekreds’. 
 
Før har kirker næsten konkur-
reret med hinanden. Havde 
nabosognet noget, man ikke 
selv havde, så gik man langt 
for at kunne tilbyde det sam-

me. Det har resulteret i helt groteske 
eksempler, hvor den samme foredrags-
holder har været i to nabosogne med få 
måneders mellemrum. Og den eneste, 
der virkelig får noget ud af det, er fore-
dragsholderen, for han får honorar to 
gange.  
 
Sognepræst Anne Katrine Bjørn Andersen, Jelling  
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sig sammen, så vi ikke har sogne på min-
dre end fx 4000 mennesker”. Så efterføl-
gende ligger den vist som en lidt provoka-
torisk trussel – set fra de små landsognes 
side.  
   Anderledes realistisk var forslaget fra 
gruppe 2A om at etablere en udviklings-
pulje. Og med indførelse af bindende 
stiftsbidrag fra menighedsrådene til en 
central pulje (Betænkning 1477) er der nu 
mulighed for, at fælles initiativer kan sæt-
tes i værk. Der er muligheder for at frem-
me formidling af kristendom, undervis-
ning og kommunikation, som det enkelte 
sogn ikke selv kan magte, men som vil 
kunne lykkes som et samarbejdsprojekt. Et 
fælles Skole-kirke-projekt for hele stiftet 
er blandt andet ved at blive søsat. Også 
provstierne har fået større frihed til at 
iværksætte og finansiere udvikling. 
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Der er somme tider en tydelig forskel på 
indstillingen hos de ansatte ved kirken og 

de frivillige (hvortil også menigheds-
rådsmedlemmer hører). De sidste synes 
undertiden, det kniber med loyaliteten 
hos de første (de ansatte, ”professionel-
le”). Det kan skabe konflikter mellem de 
to grupper. En følelse af fælles medejer-
skab er nødvendig, mente gruppe 3A, 
som bl.a. foreslog en opblødning ved at 
alle arbejder efter fælles kendte mål og 
visioner. I Haderslev Stiftsbog 2007 s. 
56-62 leverer provst Hanne-Birgitte 
Beyer Kristiansen, Hedensted Provsti, 
helt konkrete arbejdsredskaber for me-
nighedsråd, der har lyst til at arbejde 
med målsætninger og visioner. 
 

Rundt i sognene er der virkelig mange 
ildsjæle (frivillige). Det blev tydeligt ved 
en rundspørge til stiftets menighedsråd 
sidste sommer. ”Hvordan bruger I frivil-
lige i jeres sogn?", spurgte vi menig-
hedsrådene i et spørgeskema. Vi fik 73 
besvarelser retur. En sammenskrivning 
kan læses på stiftets hjemmeside. Læs 
her om den omfattende brug af de 
frivillige og få mange gode idéer. 
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Hvad blev det til med forslagene fra de to 
grupper 4A og 4B? Kom præst og menig-
hed mere ud i det offentlige rum? Kom 
budskabet ud over rampen? Vel ikke i den 
grad, grupperne forestillede sig. Og drøm-
men om et åndeligt ’kraftcenter’ i provsti-
regi hører også stadig til på det visionære 
plan.  
 
�	�$��$����  
Næste år skal der igen arrangeres en sam-
taledag, hvor alle kirkeligt interesserede i 
vores stift kan mødes og drøfte spændende 
emner af fælles interesse.  
   Der er endnu ikke sat dato på, men 
provst Børge Munk Povlsen bliver 
tovholder på dagen, som du vil komme til 
at høre meget mere om…… 

Vamdrup var et af de mange sogne, der 
bidrog til spørgeskemaundersøgelsen om 
brug af frivillige.  
   Her er sognemedhjælper Solveig Søren-
sen koordinator og støtteperson for alle de 
frivillige. Hun sørger for anerkendelsen af 
de frivillige, og det er også hende, der ta-
ger kontakt, hvis det ’brænder på’ i privat-
livet. Det ser ud til, at man som frivillig i 
Vamdrup automatisk bliver medlem af en 
’kirkelig storfamilie’.  
   For tiden søges der efter flere frivillige 
til en konfirmandklub og den ene af børne-
klubberne. Men der er ikke aktuelle ønsker 
om at bruge frivillige i helt nye funktioner.  
 
Ved gudstjenester 
I Vamdrup bruges frivillige som afløsere 
til enkelte gudstjenester. Man forsøgte sig 
en tid med et korps af frivillige som erstat-
ning for faste vikarer, men det viste sig 
dog for usikkert.  
 
Ved møder 
tager frivillige sig af borddækning, kaffe, 
brød og opvask. Ved særlige arrangemen-

ter som fastelavn og julefest hjælper de 
også med en del af programmet. 
 
Andre sammenhænge, hvor de 
frivillige spiller en rolle: 
�Alle slags aktiviteter i børneklubberne. 
�Caféen med kaffe, kage og hygge. 
�Kirkeblad. Frivillige står for lay out,  
     kopiering og uddeling i hele sognet. 
�Vamdrups store sognedag med 3-400  
     deltagere bæres af frivillige 
� En frivillig hjælper kirketjeneren med 
      rengøring i kirken en gang ugentlig 
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De frivillige er vores guld-
grube. Hvis vi ikke havde så 
mange frivillige i vores sogn, 
ville vores aktivitetsniveau 
falde meget, da de ansatte 
alene ikke kan overkomme at 

holde gang i kirkens liv og vækst i sam-
me omfang som nu. 
 

Jens Kock, menighedsrådsformand 

”  

TJ 
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Det er efterhånden blevet en tradition i 
Fredericia, at julen afsluttes med en Hel-
lig tre Kongers-vandring fra en kirke in-
den for voldene til en kirke uden for vol-
dene. Med fakler i hænderne og de tre 
konger forrest går man første fredag ef-
ter Helligtrekonger i procession gennem 
byen. Ikke kun minikonfirmander, men 
også en del voksne deltager i vandrin-
gen, drikker varm kakao sammen og 
slutter med en børnevenlig gudstjeneste 
med helligtrekongers-spil, m.m. 

�  
JydskeVestkysten opfordrer alle til at 
blive borgerjournalist. Se deres hjem-
meside: www.jv.dk. Her er der mulig-
hed for at fortælle gode historier og ny-
heder om livet i sognene – også fra det 
kirkelige liv. 
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KIRKEDAG med fokus på diakoni for 
hele Vejle Provsti blev en stor succes 
med 500 deltagere i kirken, 250 til pa-
neldebat og ca. 400 til gospelkoncert. Se 
programmet i sidste nyhedsbrev. 

 
Som et led i fejríngen af 2008 som San-
gens år skal søndag den 9. november 
2008 være Salmesangens Søndag. Et 
udvalg (bestående af sognepræsterne 
Eva Jerg og Tine Illum og af organister-
ne Søren Andresen og Ole Brinth) har 
undfanget idéen til denne søndag. På 
stiftets hjemmeside vil der snarest muligt 
blive lagt mere stof om dagen. T.V.: tilskuere ved sognedagen 2007. 

Herover: Modeopvisning med tøj fra Genbrugsen. 
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På Nørgaards nadverrelief er halvdelen af nadverdeltagerne kvinder, der sidder ved Jesu højre hånd (den traditionelle kvindeside).  
Judas sidder yderst til højre i billedet og løfter hånden. Forklarende? Afværgende? 

TJ 
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”Kravet til kunstværket har ikke alene 
været en gængs kirkeudsmykning, men 
også en generel værdimanifestation for 
vort liv og samfund. En manifestation, 
som måske specielt har sin berettigelse i 
Fredericia med dens historiske baggrund 
som ”troens fristad”.” 
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”Vi har jo i vores protestantiske kirke 
længe afvist billedet som noget lavere, 
noget banalt, næsten profant. Jeg tror, at 
ornamentet, billedfortællingen, de åbne 
fortolkningsstrukturer imellem billedets 
elementer kan være en mulighed for, at 
det moderne, ensomme, rationelle, stærkt 
egocentrerede menneske kan erkende det 
absurde og derigennem vinde troen, 
Kierkegaards dobbeltbevægelse”. 
   

  En håbefuld tvivler 
  Bjørn Nørgaard 

        ”…..næstekærligheden er en pligt 
           og som sådan ikke valgfri” 
 

                           Bjørn Nørgaard 

Med utrættelig vilje og entusiasme har en 
lang række mennesker siden januar 2001 
arbejdet sejt og målrettet på at samle 
penge ind til det tre-delte kunstværk, der 
nu er tilgængeligt for os alle. Med Torben 
Venndt i spidsen lykkedes det at indsamle 
de tilstrækkelige midler  til gennemførelse 
af det imponerende projekt.  
– Vi har selv indflydelse på, om vores 
drømme skal forblive drømme, eller om vi 
vil forfølge dem som mål, der kræver 
handleplaner og strategier, siger Venndt.  
   For de gode folk i Christianskirken blev 
det altså ikke kun ved drømmene. Den 30. 
december 2007 blev deres nye alterud-
smykning nemlig indviet ved en tilsva-
rende prægtig festgudstjeneste.  
 
Forpligtelse på medmennesket  
Østgavlens mange glasmosaikker er et nø-
jere studium værd. De er anbragt som otte 
lange friser mellem gavlens murstenssøj-
ler. Hvert enkelt billede stammer enten fra 
Det gamle Testamente eller fra Det nye 
Testamente. Der er samme antal billeder 
fra de to kilder og en korrespondance 
mellem dem, så de to pagter, den gamle og 
den nye, udgør en slags ”modbilleder”. 
Centralt står fx Moses med lovens tavler 
over for Jesus, der holder sin bjergpræ-
diken, hvor han skærper kærlighedsbudet 

til det yderste: ”I har hørt, at der er sagt: 
Du skal elske din næste og hade din 

fjende. Men jeg 
siger jer: Elsk 
jeres fjender og 
bed for dem, der 
forfølger jer, for 
at I må være je-
res himmelske 
faders børn” 
(Matt. 5, 43-45). 
   Det er altså 
disse radikale og 
uopfyldelige 
vers, der har 
dannet udgangs-
punkt for hele 
udsmykningen 
af kirkens nye 
altervæg. 
 
 

Jesu bjergprædiken.  
Den gammeltestamentlige  
pendant hertil er Moses  
med lovens tavler. 

Se mere på: 
www.elskdinfjende.dk 
 
Bog 
I løbet af foråret vil Christianskirken 
udgive en bog, der beskriver både 
kunstværkerne og hele projektet. Den 
får titlen: ”Du skal elske din fjende  
– historien om værket”. 


